



MINISTERIO
DE FOMENTO

MFOM D.C. BADAJOZ

Entrada

Nº. 201920060000474

24-04-2019 16:16:27

SECRETARÍA DE ESTADO
DE INFRAESTRUCTURAS,
TRANSPORTE Y VIVIENDA

SECRETARÍA GENERAL DE
INFRAESTRUCTURAS

DIRECCIÓN GENERAL
DE CARRETERAS

SUBDIRECCIÓN GENERAL
DE COORDINACIÓN

ifg/ifg

O F I C I O

S/REF.

N/REF.

FECHA

ASUNTO

31-CC-506; 70.10/18; 54.23/06; 6.70.18.10.50600

Madrid, 17 de abril de 2019

Modificado nº 2

Demarcación Carreteras del Estado
en Extremadura
Avenida de Europa, 1
06071 BADAJOZ

Modificación nº 2 con adicional del contrato de las Obras: "Acondicionamiento de la Carretera N-110. Tramo: Navaconcejo - Tornavacas."

Provincia: **CACERES**

Adjudicatario: **GÉVORA CONSTRUCCIONES, S. A. (Antes GÉVORA CONSTRUCCIONES, S. A.; VÍAS Y ÁRIDOS, S.A. (U. T. E.))**

El Sr. Secretario de Estado de Infraestructuras, Transporte y Vivienda, de acuerdo con la Orden FOM/1717/2016, de 27 de octubre, sobre delegación de competencias en el Ministerio de Fomento, (B. O. E.: 28 de octubre de 2016), como Órgano de Contratación, con fecha **29 de marzo de 2019** ha resuelto:

1º.- Aprobar económica y definitivamente la **Modificación nº 2** del contrato de las obras reseñadas, que produce un adicional total de **2.768.732,79.- €**, incluyendo los incrementos del **I.V.A. del 2% y 3%** por las cantidades de **(45.764,18.- € + 68.646,27.- €) = 114.410,45.- €**, con cargo a la aplicación presupuestaria **17.38.453B.611**, Código Proyecto de Inversión **2002.17038.3573.00.0001**, anualidad de **2019**:

Modificado nº 2, I.V.A. al 16%, Año 2019:	2.654.322,34.- €
Incremento 2% I.V.A. (Modif. nº 2, Año 2019):	45.764,18.- €
Incremento 3% I.V.A. (Modif. nº 2, Año 2019):	<u>68.646,27.- €</u>
Total Modificado nº 2 (Año 2019):	2.768.732,79.- €

2º.- Se retiene la cantidad de **150.626,16.- €** correspondiente al importe estimado de las expropiaciones previstas en el presente proyecto, con cargo a la aplicación presupuestaria **17.38.06.453B.610**, Código Proyecto de Inversión **2002.17038.3573.00.0067**, superproyecto **1988.17004.9007** con cargo a la anualidad de **2019**.

3º.- Continuar las obras por el mismo adjudicatario, quien deberá constituir la fianza correspondiente al adicional de **(2.654.322,34.- € + 114.410,45.- €) = 2.768.732,79.- €**, y formalizar en documento administrativo la presente modificación.

.../...

4º).- Ordenar librar en firme, previa expedición de la/s oportuna/s certificación/es, el citado adicional a favor del adjudicatario de **2.768.732,79.- €**, una vez constituida por éste la fianza y otorgado el contrato expresados en el apartado anterior.

5º).- De acuerdo con el nuevo Plan de obra de **marzo de 2019**, se amplía la fecha de finalización de las obras, hasta el **30 de noviembre de 2019**.

6º).- Aprobar el desplazamiento de la anualidad para la retención adicional del **10%** del presupuesto de adjudicación a efectos de la Certificación Final, prevista en el año **2019** a la de **2020**, por importe de **1.217.142,96.- €**.

Lo que se comunica para su conocimiento y efectos.

EL JEFE DE SERVICIO

Isabelo Ferrero García

